Pois bem. Em processo de conhecimento que tramitou perante este juízo, de nº 

201985002495, julgou-se procedente nos seguintes termos: 

Ex positis, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO para CONDENAR a 

requerida a pagar ao requerente, o montante de R$ 2.531,25 

(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos), devendo ser abatido o valor já percebido em sede 

administrativa, a título de indenização do seguro DPVAT por 

atestada invalidez permanente, a ser observada correção pelo 

INPC, a partir da data do evento danoso, mais juros de mora

[...]

Alega a parte Autora que fora vítima de acidente automobilístico em 29/09/2018. Sustenta que em razão
do sinistro sofrera lesão no pé esquerdo, a qual motivou seu afastamento das atividades habituais por
noventa dias.

Indicou que que a Requerida procedeu ao pagamento de apenas R$ 1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos), em 11/06/2019 a, valor o qual é inferior a lesão sofrida de acordo com a
tabela de seguro prevista na Lei 6.194/74.

Documentos que instruíram a inicial às fls. 9-52, 58.

Compondo a lide, após validamente citada, ofereceu a seguradora ré tempestiva resposta em 14/02/2020,

[...]

“Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.”

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da supracitada legislação,
considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja, depois da entrada em vigor da MP

[...]

com o estabelecido na Lei - Recurso conhecido e provido - Decisão Unânime. ( Apelação Cível nº
2010211130, DES. CEZÁRIO SIQUEIRA NETO, publicado em 16/05/2011)

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei nº 11.482/07, a qual prevê o pagamento
de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a hipótese de invalidez permanente, sendo devido
o pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) a título de reembolso à vítima, em não sendo
atestada invalidez permanente.

A constatação da invalidez para fins de pagamento de Seguro Obrigatório de Danos Pessoais Causados
por Veículos Automotores de Via Terrestre (DPVAT) pode ser feita através de laudo fornecido pelo

[...]

Em enfrentamento ao cerne do litígio, de pronto, ressalto que o nexo de causalidade entre as lesões então
sofridas pela parte demandante e o acidente automobilístico remanesce provado pelos documentos
acostados na inicial (a própria Requerida assim reconheceu ao pagar o valor que entendia como devido

R$ 1.687,50 - mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e osadministrativamente de
laudos constantes dos autos, os quais não apontam qualquer indício de vício ou inidoneidade
material/formal à data da realização, não pairando quaisquer dúvidas quanto a correlação das lesões e
sequelas outrora suportadas pela parte autora e o acidente de trânsito noticiado nos autos.

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;               (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)

II - ; e                até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.                                (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)

§ 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão ser enquadradas nao caput